cœli, sed potius a teipso philosophari incipias, ut videoas quid es, quid esse debueras, et quid futurus es. Neque enim modica scientia est seipsum cognoscere, eo quod de cœlo descenderit γνῶθι σεαυτὸν, quod est : Cognosce te ipsum. Forte si quereratur a te quid sis, philosophice respondebis animal mortale rationale, quia bæc vera hominis diffinitio est. Et ecce animal dat tibi peccati vetustatem, mortale poenæ necessitatem, rationale cœlestem dignitatem. Cum ergo audis animal, plange miseriam tuam, quia animal et peccator es. Cum audis mortale, formida ignem æternum, quia in brevi moriturus es. Cum audis rationale, recole dignitatem tuam, quia ad imaginem Dei factus es. Audi homo et intellige, quod rationalis et mortalis appellaris, siquidem rationale ad vitam, mortale ad mortem pertinet. Ergo si tuam ipsius diffinitionem intelligis, mors et vita circa te dimitant, cujus illarum potius futurus sis. Nunc ergo sapienter philosophare et circumspectus esto, utrum potius eligas, an filius mortis, an filius vita esse et nominari ? Quod si magis vitam quam mortem eligis, cave ne male vivendo ab illo, qui vera vita est, discedat, ipso dicente : Ego sum via veritas et vita (*Ioan. x.*). Quoniam ergo et hoc oportuit facere, et illud non omittere, sic discas ut etiam bene vivas, sic ama sapientiam ne perdas justitiam. Nam et si discere bonum est, sed certe bene vivere magis necessarium. Ut ergo finem loquendi pariter audiamus, Deum timere, et mandata ejus observare, hoc est, omnis homo. Ideoque studii nostri proposatum et vitæ progressum in hoc conuenir consummare, ut scientia vitam nostram regat, et vita scientiam custodiat, ut sic in utroque proficientes recta via gradiamur ad illam beatitudinem æternam, in qua est plenitudo scientiæ et inæstimabilis jocunditas vitæ, quam neque oculus vidit nec auris auditit, neque in cor hominis ascendit, ut Deus præparavit diligentibus se. Quam nobis præstare dignetur ipse Dominus noster Jesus Christus, cuius regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XLVII.

IN NATIVITATE BEATÆ VIRGINIS MARIAE.

Quasi oliva speciosa in campis, et quasi platanus exaltata sum juxta aquam in plateis (*Ecclesi. xxvi.*). Nodiernæ diei festivitas divinis laudibus et obsecquis nos monet esse intentos, in qua autor mirabilium Deus æternæ prædestinationis arcam, et præmissionis suæ veritatem per beatam Virginem mundo voluit reserare. Omnibus ergo animi votis amplectenda sunt gaudia, quæ Mariane nativitatem festivam faciunt, ut non solum portemus ea in corpore, sed et mentis affectu interius, ac foris attestatione bonorum operum prosequamur, ne similes illis inveniamur qui ludos et gestus theatrales libenter aspiciunt : quos tamen judicio rationis improbantes eo quod merito in reprehensionem veniunt, minime cupiunt imitari. Et quæ potest major esse spiritualium gaudiorum materia quam nostræ redempcionis arram suscepisse, quæ paternæ præva-

rationis delictum ablueret, repararet innocentiam, placaret iram districti Judicis, aperiret portam cœli, et captiuis conferret libertatem. In ipsa enim omnibus gratia viæ et veritatis, et in ipsa omnis spes vitæ et virtutis. Non talis mater illa quæ super faciem universæ terre decretum maledictionis et vœ quadrifarium induxit, quo premuntur omnes filii Adam a die ortus sui usque in diem sepulturæ suæ.

Si non recolis primum vœ, quod per Evam damnata est humana posteritas, suggestit tibi illud languor corruptionis corporeæ. Secundum, temporaliū pressurarum molestiæ. Tertium, occulti hostis insidiæ. Quartum, extremæ ultiōnis angustiæ. O Eva mater impia, quæ filias tuas ante necas quam parcas, ut quid hoc fecisti ? Quare induxisti super te et super illas peccatum grande ? Sed ad te beata Virgo Maria respiciunt ruine istius levamina, quæ jam olim in lege et prophetis repromissa, signis multiplicibus præostensa es, ut in tuo ortu spem veniam peccatores ponerent et ex promissione jam facta de te patientius suæ misericordie cumulum tolerarent.

Vis ergo, o peccator, audire Mariam tibi reprobissimam ? Recole virgam Jesse de qua Esaias loquitur (*Isa. ii.*), et ecce in ea promittitur tibi nativitas Mariæ. Recole arcam testamenti, quæ operiebatur auro purissimo (*Exod. xxxvii.*), et in ea figuratur tibi Mariæ virginitas. Recole florentem amygdalum, de qua Salomon loquitur, et ibi tibi significatur Mariæ fecunditas. Recole ferculum Salomonis, cuius columnæ argenteæ, reclinatorium aureum, ascensus purpureus (*Cant. iii.*), et ibi ostenditur tibi Mariæ regalis dignitas. Unde etiam et olivæ comparata est propter plenitudinem gratiarum, in capitulo quod præmisimus in hæc verba : Quasi oliva speciosa in campis et cætera. Si enim olivæ proprietatem inspiciamus, in hoc primo eleganter satis beatæ Mariæ congruit, quia viret hyeme et æstate, nec aliqua frigoris sive tempestatis, aut etiam æstivi caloris intemperantia speciem suæ viriditatis amittit. Æstate autem futuræ vitæ claritas accipienda est, sicut in Evangelio Dominus dicit de arboribus : Cum producunt ex se fructum, scitis quoniam prope est æstas, quæ ideo æstati comparatur, quia ea adveniente, et mœroris nostri nubila transiunt, et vitæ dies æterni solis claritate fulgescent. Hyems vero nomine præsens vita accipienda est, quæ et mortalitatis astringitur frigore, et diversis tentationum ventis impellitur, de qua in Canticis scriptum est : Jam enim hyems transit, imber abiit et recessit. Oliva ergo nostra et æstate et hyeme virorem suum retinet, quia beata Virgo Maria humore spiritualium gratiarum perfusa præsentis vita torpore non aruit, et æternæ vitæ amoenitatem inter omnes filias Evæ gloria suscepit. In hac oliva ramos, folia, fructum, et oleum pariter considera. Rami siquidem ejus sunt viri justi, quos Dominus in Evangelio ramos vocal, ubi dicit de grano sapis, quod factum est in arborem magnam, et volucres cœli requieverunt in ramis ejus (*Matth. xiii.*).

Ramii, inquam, sunt sancti viri, qui imitatione virtutis et sanctitatis proposito beatæ Virgini quodammodo inserti sunt, longitudine speci et latitudine charitatis circumquaque diffusi. Folia vero verba sunt evangelicæ veritatis, quæ ipsa apostolos et alios nascientis Ecclesiæ filios docuit. Ilæc enim sunt folia ligni vitae, de quibus in Apocalypsi dicitur, quia sunt ad sanitatem languentium (*Apoc. xxii*) : quia in verbis evangelicæ prædicationis medicina est, et salus languentium animarum. Fructus autem olivæ istius sunt opera acilvæ et contemplativæ, utpote aures Dei orationibus inclinare, secretis divinis interesse, puerum Jesum lacte pascere, et his similia.

De hac oliva oleum diversi generis emanavit, oleum videlicet effusionis, oleum puritatis, oleum læticiae, oleum unctionis. Oleum effusionis (de quo scriptum est : *Oleum effusum nomen tuum [Cant. i]*) innocentia est exterioris conversationis, qua cæteri ad vitam bonam invitantur. Oleum puritatis de quo præcipitur in *Exodo*, quod purissimum de arboribus olivarum ardeat in tabernaculo Domini (*Exod. xxviii*), et est puritas bonorum operum. Oleum læticiae (de quo scriptum est : *Unxit eum Deus oleo læticiae præ consortibus suis [Psal. xliv]*) servor est charitatis. Oleum unctionis quo jubetur inungi labrum illud æneum, in quo lavabant se sacerdotes ingressuri tabernaculum, affectus est misericordiae et pictatis (*Exod. xl*). Labrum enim æneum cum aqua, pénitentiæ lachrymis irrigatam significat. Oliva igitur nostra, id est, beata Dei Genitrix, distillavit oleum effusum simpliciter viventibus : oleum purissimum, fortiter operantibus : oleum læticiae, ardenter amantibus : oleum unctionis, id est misericordiae criminosis post lapsum redeuntibus.

Vides igitur quoniam oliva ista speciosa est in ramis, speciosa in foliis, speciosa in gérinine, speciosa in liquore. Sed quare potius speciosa est in campis, quam in sylvis ? Idecirco quoniam sylvæ spinas et repres nutritunt, et frondium densitate umbram faciunt, qua radius solis excluditur, et omnimodo sylvestres arbores utilitati hominum minus idoneæ reperiuntur. Quid ergo per sylvas, nisi mentes sylvestres peccatorum debemus accipere, quæ caligine vitiorum tenebrosæ solem justiciæ a se excludunt, et a fructu bonorum operum omnino astriles, vepres et spinas nutiuntur ? Pravæ conscientias metuentes in se immanitatem criminum, super se potestatem Judicis, subitus se crudelitatem tortoris. In hujusmodi sylvis prædones et sicarii et serpentes et scorpiones, id est vitiorum multitudine magna nimis inveniuntur, ut nullus possit ibi locus esse justiciæ, aut accessus sanctitati. Ne ergo in loco isto horroris et vastæ solitudinis inveniaris adæqua sylvam istam in campum, et præcede proceras illas vitiorum arbores quæ surrexerunt, fastum videlicet mundanæ elationis, ambitionis malum,flammam luxuriae, invidiæ labem, et cæteræ genera vitiorum, ut excisis vitiis campi æqualis facies, id est conscientia pura appareat, et sic libere olivam istam

A respicias, et sine nubilo possis intueri Mariam.

Campi siquidem invenientes humiles, et a tumore secularis conversationis metu divini judicii adæquatæ intelliguntur, ut ibi : Ascendunt montes et descendunt campi, in locum quem fundasti eis (*Psal. ciii*). Sed forte in campo isto nondum apparuisti, eo quo in tenebris peccatorum sis usque adhuc, et lumen iusticie non illuxit tibi. In ipsis tamen tenebris tuis eo quo potes respectu beatam Mariam intuere, in lectulo tuo illam cogita, et tene in memoria cordis tui : quoniam et res in quam directe radius solis non dirigitur, ex repercussione luminis quandoque irradiatur, et infirma conscientia quæ radio aspirantis gratie non langitur, per vitam justorum et exemplo bonorum operum quandoque mutatur in melius. Quid enim aliud sunt justi cum impensis conversantes, quam fulgor quidem lucens in tenebris ?

Fulgebunt, inquit Scriptura, justi, et tanquam scintillæ in arundinetu discurrunt (*Sap. iii*). Fulgor iste, id est claritas sanctitatis cum ad injustos dirigitur, quandoque in eis excitat fumum, quandoque ignem, quandoque caliginem, Fumum, cum exemplo in se ipsis confunduntur, et sclera sua erubescere incipiunt, et sic in lachrymosam compunctionem resolvuntur (*Cant. iii*). Fumus enim sanctorum mentium compunctio designatur, ut ibi : Quæ est ista quæ ascendit per desertum, sicut virgula sumi ex aromatibus myrræ et thuris ? Quandoque vero fulgor iste ignem excitat in peccatoribus, ut quando audita vita illa beata invisibilium bonorum amore, velut igne quodam accenduntur, de quo igne Moysi præcipitur (*Levit. vi*), ut in altari Domini jugis sit ac perpetuus. Aliquando etiam fulgor iste in reprobis excitat caliginem, ut dum visa justorum ardua conversatione, se ad illam ascendere posse diffidunt, et sic caligine desperationis excæcantur. De hac caligine in Psalmo dictum est : Inclinavit cœlos, et descendet et caligo sub pedibus ejus (*Psal. xvii*). Ex meo enim extremæ ultiōnis (quæ per pedes Domini recte accipitur) in reproborum mentibus oritur cœcitas desperationis.

Fulgebunt igitur justi, ut diximus, et tanquam scintillæ in arundinetu discurrunt. Scintillæ vero viros sanctos significant, qui foris lucent bono opere, et intus ardent charitate. Arundo vero peccatores designat, qui omni virtutum humore siccati, merito suæ iniquitatis ignibus æternis sunt præparati. Sed in arundinetu viri sancti, sicut scintillæ discurrunt, quia sicut scintillæ ignis arundines consumunt, et redigunt in favillam, sic viri sancti exemplo bonæ vitæ, quod animale et vetustum est in peccatoribus destruunt, et stipulam vitiorum adhibita flamma charitatis exurunt. Sic ergo mali inter bonos, sicut arundines juxta scintillas, et plateæ arentes juxta aquas positi sunt. Impii enim homines plateæ illæ sunt de quibus in planctu Hieremiac scriptum est : Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, lapides sanctuarii dispersi sunt in capite

omnium platearum (*Jer. iv.*). Ex his plateis quedam **A** juxta aquam posita sunt. Sunt enim plerique criminosi latas hujus seculi vias tenentes, qui aliquando per verba sanctæ exhortationis, aliquando per virtutum dona quæ in aliis aspiciunt, aliquando ad lachrymas et gemitus vere pœnitentium corde compunguntur. Qui ergo verba sacræ Scripturæ exhortationis devotus suscipit, etiam vitam præteritam non deserens, juxta aquam sacri eloquii positus est, de qua dicitur : Cibavit illum pane vitæ et intellectus, et aqua sapientiæ salutaris potavit illum (*Eccle. xv.*). Qui vero dona gratiarum quæ in se non habet, in aliis veneratur et diligit, juxta aquam gratiæ spiritualis positus est, de qua dicitur : Estudam super vos aquam mundam et inundabimini ab omnibus inquinamentis vestris (*Ezech. xxxvi.*). Qui ad lachrymas pœnitentium in seipso erubescit et confunditur, juxta pœnitentie aquam positus est, de qua scriptum est : Antequam comedam suspiro, et tanquam inundantis aquæ, sic rugitus meus (*Job. iii.*). Sic igitur et plateæ sunt, et tamen quodammodo juxta aquas ponuntur, quoniam etsi latas hujus vias vias teneant, eo quod Dei dona venerantur in aliis et diligunt, suscipiendæ gratiæ habiliores et prompiores sunt.

Videre jam potes qualiter Virgo mater, quæ prius comparata est olivæ speciosæ in campis, sit quasi platanus exaltata juxta aquam in plateis, subintellige constitutus. Platanus siquidem arbor lata est, expansis ramis, umbram faciens uberiorem, quæ idoneum est umbraculum his qui calore solis intemperato suerint fatigati. Umbra illius platani nihil aliud confidentius accipitur, quam incarnatio Verbi de qua dicitur : Et virtus Altissimi obumbrabit tibi (*Luc. 1.*). Si enim umbræ naturam enucleatius inspiciamus, ex lumine et corpore efficitur. Tunc ergo platanus hæc umbram copiosissimam reddidit, quando lumen incorporeæ divinitatis in beata Virgine assumpsit corpus nostræ humanitatis. In plateis autem umbra platani hujus diffusa est, quoniam omnibus criminosis, et sub peccati onere gementibus, opem suæ protectionis porrigit, omnibus, inquam, post lapsum redeuntibus et desiderantibus viam salutis. Considerate modo omnes plantas, quæ de radice matris Evæ prodierunt, si aliqua tam sublimis sit, ut Maria, quæ, et si pro conditione naturæ aequalis sit cæteris, tamen donis et meritis supra omnes exaltata est. Tribus plane modis eam super omnes filias Evæ videmus exaltari, videlicet per sanctificationem, qua exaltata est ab omni affectu terrenæ corruptionis : per cognitionis plenitudinem, qua exaltata est ab omni nubilo erroris : per summam contemplationem, qua exaltata est ab omni tumultu mundanæ actionis. Nobis igitur, fratres charissimi, qui ad hanc virtutum eminentiam assurgere non possumus, sub umbra ejus pausandum est, ubi in æstu vitiorum refrigerium, in pressuris seculi umbraculum, et in omnibus laboribus quæ huic viæ fastidium ingerunt, quietem assequamur. Fe-

stinet ad umbram protectionis ejus qui longe est. Teneat nec dimittat qui jam apprehendit : quia ipsa est dux securitatis peregrinantibus, et pervenientibus ad viam portus salutis, quem nobis ejus interventu largiator Jesus Christus Dominus noster, cuius regnum et imperium permanet in secula seculo- rum. Amen.

SERMO XLVIII.

N FESTO OMNIUM SANCTORUM.

Fiant luminaria in firmamento cœli, et dividant diem et noctem, et luceant in firmamento cœli, et illuminent terram (*Gen. i.*).

B Sicut ex Scripturis sanctis cognovimus, omnia opera Domini benedicunt ei, quoniam nulla creatura tam despacta est quæ non aliquo singulari beneficio laudem Dei videatur continere. Excellentius tamen benedictus est in firmamento cœli, non solum quia cæteris creaturis supereminet, verum etiam quoniam stellarum aliorumque luminorum ornatus multiplici, miram Dei potentiam mirabiliter ostendit : quæ in eo posita sunt, non tantum ut ibi luceant, sed etiam ut distinguant inter diem et noctem, et illuminent terram. Licet ergo in hoc firmamento visibili et ornatus ejus nobis occurrat multa materia laudis, tamen verba quæ præmisimus ad firmamentum spirituale, et luminaria spiritalia, in quibus magis elucet Dei virtus et Dei sapientia, libet convertere, ut et festivitatí hodiernæ magis congruant et proficiant devotione. Firmamentum ergo de quo loqui volumus, homo Christus Jesus est qui sicut firmamentum aliis operibus conditionis specie, magnitudine, sublimitate præminet : ita ipse cæteris sanctis præminet specie, quia ipse est speciosus forma præfiliis hominum ; in magnitudine, quia magnitudinis ejus ipse est finis ; sublimitate, quia ipse est super omnia Deus benedictus in secula. Ideo etiam Christus firmamentum appellatus est, quoniam sicut firmamentum naturam aquæ tenet, secundum beatum Gregorium quæ gelu constricta in glaciem, et postmodum in crystallum solidata est, ita Christus homo ante resurrectionem velut aqua fuit, qui fame, siti, multisque aliis infirmitatibus, videlicet nascendo, patiendo, moriendo, velut aqua defluxit. Unde Psalmista ex persona ejus : Sicut aqua

D effusus sum, et dispersa sunt omnia ossa mea (*Psal. xxi.*). Post resurrectionem vero tanquam crystallus armatus et solidatus fuit, eo quod impassibilis et immortalis, sicut David propheta dicit : Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis quem confirmasti tibi (*Psal. lxxix.*). Unde Ezechiel propheta ipsum appellat firmamentum, et crystalli speciem dicit habere, ubi sic loquitur : Super capita quatuor animalium similitudo firmamenti, quasi aspectus crystalli horribilis extendit super capita ipsorum quatror (*Ezech. 1.*)

Luminaria vero hujus firmamenti omnes sancti sunt, qui in eo sunt fundati. Primo in hac vita fide, spe, charitate, cæterisque virtutibus, quas ab ipso acceperunt, et in illa cœlesti gloria sunt in eo ra-

dicati beata illa fructione visionis ejus, unde ipse Dominus: Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum (*Joan.* xv.) Et Joannes: In hoc scimus, quoniam in ipso manemus, quia de Spiritu ejus accepimus (*I Joan.* iv.): Et Apostolus: Per ipsum et cum ipso, et in ipso sunt omnia (*Rom.* xi.). Sancti ergo omnes luminaria sive stellæ dicuntur, sicut Paulus dicit de eis: Inter quos lucens tanquam luminaria in hoc mundo, verbum vitæ contineentes (*Philip.* ii.). Et alibi: Stella differt a stella in claritate (*I Cor.* xv.). Et in Job Dominus loquens, ait: Ubi eras cum me jubilarent omnes filii Dei, et laudarent astra matutina? (*Job* xxxviii.) Qui ideo stellæ appellantur, quia sicut stella aliam modo pulchritudine, modo claritate, modo rubore, modo puritate antecedit, ita et inter electos Dei. Virgines enim commendat species, confessores claritas, rubor sive flamma charitatis apostolos et martyres, puritas vero naturæ spiritus, facit excellentiores.

Virgines ideo decore commandantur, quoniam in hac vita pudicitiam carnis et castitatem servaverunt, retinentes vestimenta sua candida, nulla corruptione concupiscentiarum carnalis ea inquinantes. Unde et sine macula sunt ante thronum Dei et sequuntur Agnum quoconque ierit (*Apo.* xiv.). Ipse enim speciosus est, et speciosas libentius aspicit, alloquitur, tangit, osculatur, et amplexibus stringit, et illæ speciosi desiderio sequuntur eum quoconque ierit. Videt eas in hac vita oculo electionis, alloquitur promissione futuræ beatitudinis, tangit eas tactu divinæ aspirationis, osculatur osculo internæ dilectionis, amplexatur largitione supernæ contemplationis.

Confessores vero stellæ sunt cæteris clariiores, qui doctrina sana et claritate verbi Dei illuminaverunt et eos qui erant in tenebris perfidia, ad lumen ecclesiasticae fiduciæ perduxerunt. Illuminaverunt sursum docendo quæ essent in cœlo justis præmia reposita, deorsum ostendendo quæ in inferno impios expectarent supplicia: a dextris monstrando virtutes et bona opera, per quæ ad vitam tenditur: a sinistris quando docuerunt vitare scelerâ, per quæ ad supplicium descenditur. Retro illuminaverunt, docendo cavere versutias et fraudes diaboli: ante, cum docuerunt nos spernere mundum cum delectationibus suis. Isti sunt montes illi, de quibus Prophetæ dicit: Illuminans tu mirabiliter, a montibus æternis turbati sunt omnes insipientes corde (*Psal.* lxxv.). Sicut enim montes prius solis claritatem excipiunt, et ab ipsis montibus in vallem descendit, ita et montes isti æterni, id est vitam æternam annunciantes, mirabiliter, hoc est miraculis comitantibus, illuxerunt, dum ipsi velut altiores cæteris vita et merito Ædei lumen suscepserunt, et suo postmodum ministerio infirmis et ignorantibus id ipsum lumen communicaverunt. Quo respersi lumine turbati sunt insipientes corde, vitam æternam; de qua non audierant, stupebant annuntiari. Nec solum in vallibus, immo ubique locorum lumen i. t. radiabat:

A quia illorum doctrina fulguri comparata est, quod omnia circumaque illuminat, sicut de sanctis animalibus dicitur: Ibant et revertebantur in similitudinem fulguris coruscantis (*Ezech.* i.).

Stellæ vero ardenteries et igne charitatis magis inflammatur, sunt apostoli et martyres, qui tanto fervore dilectionis Dei accensi sunt, ut sicut flamma materialis subjectum suum consumit et redigit in cinerem ita et eos flamma charitatis consumeret, quod utique factum est quando tradiderunt corpora sua propter Deum ad supplicia. Postmodum vero eadem flamma accinerati sunt, dum morte gloria vitæ hujus corruptibilis terminum, cum Christi cunctientes vivere consecuti sunt: fervor autem charitatis, qui in sanctis martyribus eminuit, ratione B similitudinis flammæ comparatur. Flamma etenim quandoque urit ardore, quandoque intuentes se exercitat nimia claritate, quandoque e vicino positos, et illustrat lumine, et calefacit calore. Simili modo ad flammam charitatis, quia ardebant apostoli et martyres, usi sunt persecutores et tyranni, qui eis poenas et tormenta intulerunt: quia dum eos vita privari conati sunt, primo in anima malitia ardore sunt adusti, postmodum vero justo Dei iudicio gehennæ incendiis mirabiliter sine remedio cruciati sunt. Alii ad aspectum flammæ illius cæci facti sunt, qui dum viderent sanctos Dei reserare carceres, solvere catenas, sanare infirmos, mortuos suscitat, non hoc divinæ virtuti sed magicis artibus ascribebant, et sic occasione luminis, quo illuminari debuerant, lumen perdiderunt. Cæteri vero qui devote illorum facta et dicta venerati sunt, per eos illuminati sunt ad fidem, et irosorum exemplo accensi sunt ad dilectionem.

Sanctos autem angelos stellas puriores recte dixerim, qui eo quod spiritualis naturæ sint, subtilitate cæteris sanctis preponuntur. Unde et apostola angelus, quia prima puritate et subtilitate Deo erat similior, in superbiam elatus, aliam similitudinem quæ Deo erat inimica, habere concupivit cum dicit: Ascendam in cœlum, ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo (*Isa.* xiv.). In hoc Deo similis esse volens, ut sicut ille super se non habebat alicujus potestatis dominium, ita et ipse ab D omni emancipatus dominio, ad Deum noluit habere alicujus obedientiæ respectum. Propter eam autem similitudinem, quam cum Deo habent angeli sui, qui majorem puritatem assecuti sunt, divinæ contemplationi semper assistunt. Alii vero qui in conditione sua minus subtilitatis acceperunt, quandoque ad terras ad consummanda Dei opera transmittuntur: sicut legimus de angelo, qui revolvit lapidem ab ostio monumenti (*Math.* xxviii), de angelo, qui descendit in piscinam, dum moveretur aqua (*Joan.* v), de angelis, qui operati sunt incendium Sodomorum (*Gen.* xix), et in aliis multis locis. Alii ad nos destinantur, ut gerant curam salutis nostræ, suggestant nobis bona quæ agere debemus, presentent orationes nostras ante Deum. Isti sunt principes qui uestant

orantibus levantibus puras manus ad Deum, de quibus per Psalmistam dicitur : Prævenerunt principes conjuncti psallentibus in medio juvencularum tympanistarum (*Psal. LXVII*). Sic ergo propter diversa eorum officia, alios contemplatorios, alios operatorios, alios administratorios spiritus possumus appellare.

His stellis spiritualibus quas in firmamento, quod Christus est, positas diximus, duas alias miræ pulchritudinis libet adjicere, quarum una stella maris, altera stella matutina nuncupatur. Stella maris est beata virgo Maria, quæ in mari hujus seculi nos regit et protegit, et meritis suis cum precibus ducit ad portum salutis. Stella matutina Christus est, quia sicut stella matutina mane oritur, et sequentis diei signum est, ita Christus mane ortus est, dum ipse primus resurrexit a mortuis, et sequentem diem, hoc est nostram resurrectionem, ipse resurgendo præsignavit. Neque eidem firmamento de quo locutus sum, lunam et solem deesse crediderim, quæ sunt luminaria illa magna, facta ut præsent diei et nocti. Et luna quidem ipsa est Ecclesia, de qua dicitur : Sol et luna steterunt in habitaculo suo (*Habac. III*). Et alibi : Fecit lunam in tempore, sol cognovit occasum suum (*Psal. cui*). Haec luna in firmamento posita est, quia in Christo constructa et fundata. Recte autem sancta Ecclesia luna appellata est, quia sicut luna non nisi a sole lumen accipit, ita Ecclesia non nisi a Christo habere potest lumen virtutis. Solem etiam, hoc est virtutem divinitatis, in firmamento jam dicto positam esse non ambigimus, quoniam in Christo homine, secundum verbum Apostoli, habitat plenitudo divinitatis corporaliter (*Coloss. II*). Sed licet sanctos cum Christo regnantes stellas dixerim, subtilius eos intuens possum vere dicere stellis omnibus eos clariores : quoniam sicut lux eos illuminans, quæ Deus est, omni alia luce est clarior, ita et per illam illuminata cæteris luminibus clariora sunt.

Siquidem in regno illo supererno impletum est quod dixit, qui sedebat in throno cum ait : Ecce nova facio omnia (*Isa. XLIII*). Sancti etenim Dei ibi renovati sunt in ratione, quia perfecte Deum cognoscunt, ideoque sunt sine omni errore. Renovati sunt in voluntate, quia pacem plenam, quæ ex Deo est, assecuti sunt, ideoque Deum diligunt sine omni perturbatione. Renovati sunt in memoria, ut affectum suum semper in Deum dirigant, ideoque Deum cogitant sine intermissione. Ratio, inquam, renovata est, quæ solam illam scientiam ibi tenet per quam intellectus ad cognoscendum illuminatur, et affectus ad diligendum accenditur. Videmus in hac vita quod sicut quædam claritas est sine calore, et illa illuminat et non calefacit, alia est cum calore, quæ et illuminat et calefacit, ita est in scientiis. Sunt enim quædam scientiae quæ illuminant intellectum, et non accendunt affectum, quales sunt artes liberales, dogmata philosophorum, et his similia : et ista scientiam faciunt, non sapientem. Est alia scientia quæ illuminat intellectum, et ad diligendum accen-

Adit affectum, qualis est scientia de Deo habita, et de statu cœlestis vitæ, quæ sola intellectu sanctorum tenetur et comprehenditur quantum ad usum. Omnis alia scientia, secundum dictum Apostoli, ibi destruetur, quoniam seculares scientiae et si in cognitione ibi forte habendæ sunt, nullum tamen in scientibus habebunt effectum. Voluntas etiam in Deo pacificata erit ab omni perturbatione aliena, quia nec prosperitas secularis turbabit eam per ineptam læticiam, nec adversitas per ingruentem molestiam, nec cupiditas affectando habere quod deest, nec timor metuendo perdere quod habet. De quibus quatuor passionibus philosophus dicit : Gaudia pelle, pelle timorem, spemque fugato, nec dolor adsit. Nubila mens est, vincataque frenis, hæc ubi regnant. Et poeta :

*Hinc metuant, cupientque, dolent, gaudentique, nec
auras
Dispiunt, clause tenebris et carcere cæco.*

Sed et memoria ibi semper in Dei recordatione erit continua, ut quæ in hac vita longe a Deo relegata, per creaturas hujus mundi, quæ infinitæ sunt, cogitationibus infinitis distrahi:ur, tunc omnibus quæ hujus mundi sunt in oblivione traditis, solum Deum diligit, ideoque Jesum solum meditetur. Tunc ergo adimplebitur quod dictum est, quia Deus erit omnia in omnibus (*Coloss. III*). Erit enim Deus in ratione claritas, in voluntate charitas, in memoria perennitas.

Unde satis evidenter colligitur quod sancti Dei non solum stellis similes, sed etiam stellis omnibus sunt clariores. Habetus ergo luminaria quæ posuit Deus in firmamento cœli, ut dividant diem et noctem, sicut in rerum natura videmus quod sol diem, luna et stellæ noctem illuminant. Nox autem vita præsens, dies autem futura vita intelligitur. Sol ergo diem illuminat, quia Deus qui est verus sol, vitam illam beatam supra præsentia clarificat, et sicut ipse totus lux est, ita et illa vita tota est dies sine omni nube obscuritatis. Noctem vero illam luna et stellæ illuminant, quum in vita præsenti sancta Ecclesia, et sancti Dei in ea militantes sive triumphantes miraculis, eruditione, conversatione eam illuminant, longe tamen aliter, quam dies illuminata sit. Cum enim nox illuminatur, et claritas videtur quodammodo obscura et obscuritas clara : quoniam in vita præsenti, nec bona sine malis, nec vitiæ sine virtutibus omnino esse possunt, ita ut etiam justi quodammodo clari, et quodammodo tenebrosi esse videantur. Sicut enim macula semper est in luna, ita et in Ecclesia. Inde est quod propter nubem peccati, cœlum, et cœli lumina perspicaciter non possumus intueri, imo quod plangendum est, quandoque nec oculos ad cœlum levare possumus, ubi nostra spes reposita esse debuerat, peccatorum nubilo præpediti.

Ecce multi dum oculis corporalibus cœlum et stellas corporales volunt respicere, non valent, vel quia contracti, vel quia obstaculo præpediti, vel quia lumen privati sunt. Contractos illos esse

dixerim, qui cupiditate terrena curvati sola transitoria cupiunt, et ideo oculos cordis semper in terram fligentes, eos ad cœlestia elevare non possunt: plane sicut amor ad faciem, timor ad manum, ita cupiditas ad terram semper oculum dirigit, verbi gratia: Filius semper intendit in faciem patris quem diligit, servus ad manum domini sui respicit, ne flagelletur pro excessibus quos commisit, avarus vero cor semper apponit divitiis, quoniam ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum (*Matth. vi.*). Ipse etiam Dominus in Evangelio, ubi loquitur de semine quod in spinis cecidit, avaros significans ait: Illi sunt qui audiunt verbum et a sollicitudinibus et a voluptatibus vitæ euntes suffocant nec referunt fructum (*Matth. xiii.*). Qui vero obstaculo impediuntur ne cœlum videant, superbi sunt, et elati spiritu, qui superbiam mentis operimentum quoddam inter se et Deum statuerunt, sicut David propheta dicit: In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur (*Psal. LXXXII.*). Ideo tenuit eos superbia, operti sunt iniquitate et impietate sua, hoc est duplii superbia, ut impietas dicitur superbia, qua homo non humiliatur Deo: iniquitas, superbia qua homo cupit anteferri proximo. Superbia ergo operimentum est, quo impeditur homo ne Deum videat, in quo et se habere videtur illa beneficia, quæ a Deo per humilitatem erant impetranda. Dum enim elati cordis homo de virtutibus cogitat, dictante superbia, illas se habere præsumit; cum de scientia illam, arroganter sibi præceteris ascribit; cum de honoribus, aliis se æstimat omnibus digniorem; et in infirmitatis suæ defectus non aspiciens, bona etiam quæ non habet in se ponderans, semper contemptor est aut ænulus alienæ virtutis. Quare hoc? Quoniam impedit superbia ad Christum respicere non potest, ut in ipso videat quam humilis, quam patiens, quam suavis, quam bonus est Dominus: ut sic ad suas infirmitates respiciens, deploret humiliiter quod sibi intellexerit deesse, sicut beatus Job fecisse legitur cum diceret: Auditu auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te, idcirco ipse me reprobando, et ago poenitentiam (*Job XLII.*). Superbia igitur quoniam ad Deum non respicit, ut in lumine ejus tenebras suas agnoscat, ideo inter omnia peccata difficultius ad poenitentiam inclinatur. Siquidem prima est in recentibus a Deo et ultima in redeuntibus ad præassumptas virtutes, sicut Scriptura dicit. Inde est etiam quod diabolus principaliter superbis imperare dicitur, Scriptura attestante quæ dicit: Omne sublime videt, et ipse rex est super omnes filios superbiorum.

Sunt alii qui deficiente lumine oculorum tenebrosi cœlum videre non possunt, quales sunt simplices et idiotæ, omnes habiles quidem de ratione ut Deum cognoscant et diligant, et ambulent in mandatis ejus, sed deficiente lumine exteriori, hoc est, doctrina et prædicatione, quæ pastorum ministerio eis exhiberi debuerant, remanent in persecutorum tenebris, eo quod non sit qui salutem animarum ope-

A return, et doceat formam sanctæ conversationis. Clerici enim nostri temporis qui cum ecclesiasticis beneficiis curas animarum suscipiunt, solo quæstū clericos, habitu milites, sed vivendo et prædicando neutros se exhibent, quod opera ipsorum loquuntur. Cum de eleemosynis pauperum regales equos, vestimenta secularia, calcaria et frena deaurata, stellas picturatas comparare non erubescunt, mensa ferculis, thalamus jocis impudicis jocundus est: in palatio ubique resonat cantus de gestis Hectoris, et in sancta Ecclesia silentio damnatur verba Salvatoris. Sic ergo evenit ut infirma Ecclesiæ membra, quæ pastorum antecedente lumine ad Deum conduci debuerant, subtracta eis prædicatione veritatis, in tenebris perseverent.

B Tollantur igitur necesse est de medio contractio avaritiae, superbiae operimentum, cæcitas ignorantiae, ut Deum Deique sanctos mentis oculis possimus intueri, et tendere ad cœlestem illam gloriam, quam constat nobis esse repromissam. Ut tamen fructuose valeamus visum ad cœlum dirigere, oportet nos non retrorsum vel a latere, sed potius ante nos directe oculos ad cœlum levare: quoniam a dorso vel a latere cœlum respicientes aut offendunt pedibus, aut errant in via. A dorso vero cœlum respiciunt illi, qui in vita sua præterita et bonis operibus quæ fecerunt, nimis confidunt, cum magis ea quæ retro sunt deberent obliisci, et se in anteriora extendere. Statuentes enim ante oculos suos quomodo vitia reliquerint, pugnaverint contra tentationes, majoribus fuerint sociales, quomodo denum disciplinam tenuerint, et portaverint pondus diei et æstus, eo ipso se dignos æstimantes in charitate tepere incipiunt, et dissoluti esse in disciplina et circa vitæ terminum cum serventiores spiritu esse debuerant pene frigidi et sine virtute inventiuntur. Non sic certe exul qui tendit ad patriam, qui semper fortius iter agit donec perveniat: non operarius diurnus, qui continue laborat donec opus diei perficiat: non sic sitiens, qui fontem aquæ desiderat, quousque perveniat ad illum. Sed neque anima Deum sitiens cessare debet a cursu boni operis, quousque ad eum perveniat, quo frui concupivit. A latere vero cœlum respiciunt, qui propter bona temporalia et voluptates vitæ istius, in quibus quietem sibi habere videntur, Deum venerantur, largiuntur eleemosynas, et ecclesias frequentant, magis devoti Deo pro eo quod acceperunt, quam pro spe vitæ æternæ quam minus diligunt. De quorum numero Satan beatum Job existimans dixit: Nunquid Job frustra timet Deum? Operibus manuum ejus benedixisti, et posse ejus crevit in terra (*Job I.*); quasi diceret: Qui tot bona a Domino in terra accepit, non est mirum si pro eis innocenter se gerit. Qui ergo sic a latere Deum respiciunt, nequaquam visum mentis per viam dirigunt quæ ad Deum conductit. Via enim recta est, ut per illos labores, incommoda, persecutions, et injurias sustineamus: quia a deliciis ad delicias tendere iter

omino tortuosum est, nec viatorem aliquando ducit ad metam salutis.

Direste ergo ante faciem nostram eosum nos respicere oportet, ut faciem, oculos, aures, os, manus, et pedes ad Deum convertamus : faciem ipsam, cognoscendo, oculos ; mentis intentione in ipsum dirigendo, aures obediendo, os recta et bona loquendo, manus justa operando, pedes bona cogitando : nec aliquod membrum nostri corporis desit in ministerium sui Creatoris. Ut quid enim recta via non ambulemus ? Siquidem et laboris præmium, et contra pericula subsidium a sanctis Dei nobis proposita sunt. De ipsis enim dicitur : quia lucent in firmamento cœli, et illuminant terram : lucere respectu luminis, illuminare respectu illuminati dicitur. Lucent ergo sancti Dei, quia claritatein visionis Dei jam assecuti sunt, illuminant terram, dum miraculis, eruditione, conversatione, in terra peregrinantes informant, ut sic eorum exemplo et cœlestis spremus præmium, et ab ipsis habeamus sanctas vitæ documentum. Quis ergo tam inops est recti consilii, ut a paupertate non festinet ad sufficiemtiam, a tristitia ad læticiam, ab angustiis ad voluptates ? Ille enim tria sanctis in præmium reposita sunt, videlicet æterna societas de qua dicitur : Sociabor cum apparuerit gloria tua (*Psal. xvi*). Interna jocunditas, de qua scriptum est ; Exultent justi in conspectu Dei (*Psal. lxvii*). Jocunda voluptas, de qua dicitur : Delectationes in dextera Dei usque in finem (*Psal. xv*). Ut qui in hac vita pro Christo fuerunt miseri, in illa vita recipiunt omnium bonorum sufficientiam, qui pro eo luxerunt perfectam consequantur læticiam, et qui pro eo calamitates passi sunt, ibi delitias possident sempiternas, præstante Domino nostro Iesu Christo, cuius regnum et imperium permanet in aeterno seculo regnum. Amen.

SERMO XLIX.

IN FESTO OMNIUM SANCTORUM.

Dux penitentium singulorum jungebantur, et duæ tegulant corpora eorum (Ezech. i).

Verbum quod audistis, fratres, et læticæ materiam in se continet, et doloris. Quod enim animalium illorum corpora pennis tegi dicuntur, indicium est infirmitatis ; quod autem reliquæ jungebantur, si-
gnum est futuræ glorificationis. Quoniam ergo in vita præsenti mens peccati conscientia opus habet protectione, monemur universi per verbum istud infirma nostra tegere, ne nudi appareamus, ut in futuræ illius vitæ gloria expediti, pennis assumamus præparatas non infirmitati, sed consummatæ sanitati. Anima igitur adhuc infirma pennis opus habet, non quibus volet, sed quibus se tegat et muniatur, ut adhuc fragilis corpore, mente lubrica, dissidens moribus, errore implicita, ad studia iners, ad voluptates prona, tarda ad sapientiam, velox ad impietatem : de præteritis nuda, de præsentibus exigua, de futuris incerta, de nativitate rea, de vita labori et dolori addicta.

A Dantur itaque ei duæ alæ in hac vita sua, quibus nuda sua possit tegere, videlicet intellectus Scripturarum, quo se muniat per cognitionem veritatis, et speculatio creaturarum qua se muniat per vinculum charitatis. Sub his pennis manus habere debet, ut et cognitionem Scripturæ, et dilectionem creaturæ approbet semper testimonio boni operis, prius exercitio et labore ambulet, postmodum volet : quia prius laborandum, postmodum vero bravium accipendum est. Sic prius occurrit Dominus Martha, quam Maria : sic prius datur lex servitutis, quam lex libertatis : sic prius habitatur in Sion, quam in Jerusalem : sic prius nubis Lia quam Rachel : sic prius Petrus, quam Joannes a Domino vocatus est : sic demum a leva transitur ad dexteram : quibus omnibus demonstratur per exercitationem præsentis vite ad futuræ gloria quietem esse transcundum. Proponitur itaque homini divina lex, ut juxta illam informet vitam suam, et ambulet in ea, penuæ dupli ratione comparata. Duo etenim in penna considerantur, venustas et utilitas : venustas, quia ornat, utilitas, quia protegit. Eodem modo mandata Dei venustatem habent in luce scientie, utilitatem in mandatorum adimpletione.

B Diligens ergo scrutator mandatorum Dei primo in lege Domini debet illuminare intellectum suum, ut sciat qualis sit, quid desit sibi, quanta infirmitas propria, quis defectus virtutum, quam longa miseria, quam brevis consolatio, quot debet Domino suo, et quam pauca potest restituere. Istæ enim sunt divitiae filiorum Adam a die nativitatis suæ usque ad diem sepulturæ suæ. O quam vilis thesaurus iste, quam reprobata pecunia ei qui decem milium talentorum debitor est, nihil nisi iram et indignationem sibi omnibus diebus thesaurizasse ! Quid factura, o misera anima, quando rediles rationem negotiationis tuæ Respice adhuc ad thesaurum scientie tuæ, si forte aliquid ibi invenias quo possis hoc debitum redimere. Est ibi forsitan aliiquid tibi admodum utile, quoniam scriptum est : Qui apponit scientiam, apponit dolorem (*Eccles. 1*). Hoc probatæ monetæ denario filius ille prodigus, qui dissipaverat bona sua vivendo luxuriose, defraudatam pecuniam patri suo restauravit, dicens : Pater, peccavi in celum et coram te, et non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum ex mercenariis tuis (*Luc. xv*). Hunc denarium doloris repone in marsupio conscientiae tuæ, hunc foris ostende per studium, intus per affectum, et a te ipso tormentis et cruciatibus exige, quod de commissa pecunia Domino tuo defraudasti. Certe si rogas ignoscit, si doles miscretur, si plangis et ipse parcit, si aperis ipse tecum commorabitur : quia ejus delitiae sunt esse cum filiis hominum. Et in hoc præcipue divine legis tibi commendatur utilitas, ut ipsum qui docet illum tecum habeas commorantem.

Quod si diligenter velis intueri, triplici via tibi divinæ legis commendatur utilitas, scilicet per zelum, studium et affectum. Zelum intellige compunctionis,

studium operationis, affectum devotionis : ut per celum compunctionis, quasi gladio, veterem hominem in te occidas, per studium boni satisfacias, per affectum vero ei semper adhæreas, quem expectas in præmium, ut nulla rerum temporalium ambitus retarferis quo minus festines, quo minus impetres, quo minus denique curras ut comprehendendas. Sed hanc divinæ legis pennam quidam habent tantum ad venustatem, alii vero habent eam ad utilitatem. Ad venustatem illos habere eam dixerim, quibus mysteria Scripturarum sunt pervia, non latent eos præcepta virtutum, non prohibitions vitiorum. Sed in his omnibus magis volunt illuminare intellectum, quam affectum inundare, non se legi inclinantes, sed potius legem sibi : non cor in lege, sed legem in corde retinentes : de mandatis Domini facientes non medicinam, sed pecuniam. Ut quid, o anima misera, mensa divinæ legis coram te in laqueum facta est ? Ut quid fontem scaturire aspicis, et aquam non bibis ? Ut quid favum in ore tenens, ceram conteris, abiecies mellis dulcedinem ? Utile tibi erat, ut juxta mandatum Domini sumeres librum istum et devorares illum, ut faceret amari-care ventrem tuum, et in ore tuo fieret dulcis tanquam mel (*Apoc. x.*). Sumere certe debueras librum divinæ legis, et sancta meditatione devorare illum, ut in ore memorie dulcis fieret dum ventrem infirmæ conscientie ad amaritudinem compunctionis provocaret. Sicut enim speculum intueri et non componi, sicut ignem respicere et non calefieri, aut certe escam præparare et non refici, nihil habet in se utile : sic et in lege Domini nisi his solis, qui memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum ea. (*Psal. cx.*) Intellectus enim bonus est facientibus eum. Sed o utinam hi tales velint meminisse Samaritani illius misericordiam, diligentiam stabularii, usum duorum denariorum (*Luc. x.*) ! *A*estima quia et ipsi duos veteris et novæ legis denarios non reponerent in pecuniam, sed potius ægrotō apponenter medicinam. Nonne profanum valde aestimares, si videres aliquem affectum veneno secum portanteum antidotum, si non utatur illo ? Clamat Apostolus omnem legem Domini eruditus nihil se scire nisi Dominum Jesum et eundem crucifixum (*I Cor. ii.*). Et Ezechiel de spirituali templo spiritualiter loquens : Quanto, inquit, erant altiora, tanto erant humiliora, hoc spiritu significante, quod quanto quis altiora perceperit dona gratiarum, tanto humilior esse debet conversatione : ne inde orientur vulnera, unde provenire debuit medicina.

Sicut enim qui bene vivit et bene docet, alium instruit quomodo vivere debeat : sic bene docens et male vivens, Deum instruit quomodo se condemnare debeat. Sic olim Urias Ethæus a David destinatus in prælium, epistolas mortis suæ secum ferens, ubi fortior erat bellī impetus, occupavit : quia quilibet in Ecclesia Dei qui lucem divinæ cognitionis accepit (sic enim interpretatur Urias, lux mea Deus) sententiam suæ damnationis secum portat,

*A*dum legem Dei, quam corde, quasi in area clausau- tenet, foris opere non vult adimplere.

Sunt alii quibus mandata Dei potius ad utilitatem libet intueri, recte comparati columbae residenti juxta fluentia plenissima : quia sicut illa in aspectu luminis præcavet accipitrī insidias, sic et isti insidias diaboli, delicias mundi, carnis illecebras, per mandata Dei præcavere utuntur, studiosi semper ad prosequenda illa quæ lege Domini vident sibi imperari, et ne hostis domesticus in aliquo eos retardare possit, corpus suum servituti subjiciunt, carnem suam crucifigentes cum vitiis et concupiscentiis. Vis ergo videre exempla, præsto sunt. Juxta haec fluente sedebant illi, de quibus dicitur : quod erant incidentes in omnibus mandatis Domini *B* et justificationibus sine querela. Juxta haec fluente etiam sedebat Daniel propheta, cui Babylonii occasionem invenire non poterant, nisi tantum in lege Dei sui. Sic et ille qui dixit : In corde meo absconli cloquia tua, ut non peccem tibi (*Psal. cxviii.*) .

*C*isti comparantur a Joanne ligno afferenti fructum, cuius folia sunt ad sanitatem gentium : Ostendit, inquit, mihi flumen aquæ vivæ splendidum tanquam crystallum, procedenter de sede Dei et Agni. et ex utraque parte fluminis lignum afferens fructum, et folia illius ad sanitatem gentium (*Apoc. xxii.*). Ligna quippe ex utraque parte fluminis posita, sanctos viros designant meditantes in utraque pagina Veteris et Novi Testamenti. Flumen enim mandata divinæ legis significat, fructus ligni exempla bonorum operum, folia verba exhortationum accipiuntur. Quæ tunc sunt ad sanitatem gentium, cum ea quæ per verba exhortationis aliis proponimus in nobis ipsis exemplis bonorum operum attestamur.

Speculatione vero creaturarum, quam secundam dividimus alam, quia operiendæ insirmitati nostræ necessariam, ut tamen creaturæ nomine homo intelligatur, quasi cuiusdam alæ expansione duobus modis nuda nostra protegimus, videlicet vinculo charitatis, exhibitione reverentie et timoris, quorum primum est ad subsidium necessitatis, alterum ad custodiā humilitatis. Vinculum siquidem charitatis ad subsidiū necessitatis ideo esse dixi, quia nullus adeosibi sufficiens, a deo nullius indigens est, qui hic charitatis vinculis ceteris non egeat copulari. Nam quamvis primo loco diligendus sit Deus per affectum dilectionis, magis tamen proximus diligendus in multis secundum exhibitionem operis. Adeo quippe charitas nobis erga proximum servanda est per exhibitionem operis ut etiam ab oratione, a sancta meditatione, ab hymnis et canticis spiritibus cessare debeamus immunitate proximi necessitate. Ecce ante mensam Domini oculis ac manibus in cœlum te intentum constitue, si videris Christum in paupere fame mori, nunquid non panem dabis illi ? si fratrem tuum lectio decumentem, in agone positum, non visitabis illum, vel eum cadentem in foveam non sustinebis illum ? Facie utique, quia tibi alligatus est charitatis vi-

culo : nec, te præsente, corruere potest, nisi tu cum eo corrucas, maxime si potes eum sustinere. Hujus exempla plurima sunt in sanctis martyribus, vivum nobis charitatis relinquentibus exemplar. Cum enim securi divinis colloquiis et oratione sibi soli vivere possent, elegerunt tamen prodesse aliis, exhortari, docere, sanguinem suum sundere, ut vitam illam beatam quam sibi solis in pace poterant querere, vinculo charitatis astricti, per tormenta passionis aliis communicarent.

Ex hac radice charitatis emanare debet exhibitus reverentiae et timoris, ut eos quos tanto charitatis affectu amplecti tenemur exhibitione reverentiae et timoris offendere timeamus. Quod etiam in illo beatorum spirituum principatu docemur facere, ad quorum normam præsens Ecclesia disposita est, qui se ipsos secundum summam illius potestatis dispositiōnem honore præveniunt, inferiores singuli superioribus suis obedientes, id sibi a summo illo imperatore imperatum reputantes, quod a presidente potestate angelica sibi fuerit imperatum. Nam si angeli dicereunt archangelis, throni dominationibus, aut certe cherubim ad seraphim : Non tibi obediemus, nolumus te præses nobis, putasne placeret summa illi maiestati ? nequaquam. Propter hoc enim præcipitatus est rex ille superbæ, quia voluit e- se similis Altissimo (*Isa. xiv*), non participatione deitatis, sed similitudine, hoc est sine dominio sicut ille, ne alicui superiori exhiberet reverentiam debitæ subjectionis. Nunquam legisti quoniam David Sauli diverenti in speluncam, præcidit oram chlamydis ? Unde et postea seipsum vehementissime reprehendit : cum enim in Saule gradus superior, in David vero inferior, et in chlamyde potestas intelligatur, oram chlamydis præcidiere est debitæ reverentiae sui superioris aliquid detrahere (*II Reg. xxiv*). Quam David Sauli abstulisse se doluit, quando in eum cui reverentiae honorem debebat aliquid præsumpsisse pœnituit. Sic olim dum arca Domini a Gabaa deferretur in Jerusalem, dum arca inclinatur, Oza Levites manum apposuit, et ideo a Domino percussus interiit. Ubi per arcum prælati, per Ozam subditi accipiuntur. Arcæ vero inclinata Oza manum adhibet, dum prælati aliorum ætati sive insinuati condescendentibus subditus obviare præsumit. Ideoque a Domino percutitur, vel in præsenti ad correctionem, vel in futuro ad damnationem. Expedit ergo magis ut penna charitatis velemus infirma propria, sustineamus aliena, ne nudi appareamus cum id, quod mortale est, in nobis absorptum fuerit a vita : et pennæ illæ assumenda sunt, quibus non protegi, sed sublevare necesse erit.

Et videntur istæ pennæ ipsum caput nostrum ad cœlos extulisse, quas si cognoscere desideras, ipse sunt innovatio nature, et consensus dexteræ. Ipse enim Redemptor noster has alas primus assumpit nobis in futuro eas collaturus, quando similes ei erimus. Unde et in Apocalypsi alæ aquilæ magnæ dicuntur, ubi scriptum est : Datæ sunt mulieri duæ alæ

A aquilæ magnæ, ut volaret in desertum locum : per aquilam Christum, per mulierem fidem animam, per desertum cœlum volens significare. Haec autem naturæ innovatio quæ erit in corpore, si ad naturam corporum respicimus, secundum elementa hujus mundi probatur attendenda. Videamus enim quod terra in præsenti ponderositate sua corpus aggrava, aqua humorum inæqualitate infirmat, aer spirandi necessitate afflit, ignis caloris immoderantia consumit. Ista ergo innovatio necesse erit, non tolli de medio, ut non infirmitas quæ aggravat, sed naturæ veritas integra reformatur, sicut Dominus ait : Capillus de capite vestro non peribit (*Luc. xxi*). Habebunt ergo tunc corpora mortis hujus, immo vere mortua ab elementis hujus mundi, naturæ B veritatem, non corruptionem, videlicet ut sint a terra palpabilia, ab aqua mobilia, ab aere levia, ab igne vero splendida. Magis tamen ab aere et igne accipient quam de reliquis, quia levitas eorum levitati cogitationum, et splendor ipsorum splendori stellarum comparabitur : dicente Apostolo : Stella differt a stella in claritate, sic et resurrectio mortuorum (*I Cor. xv*).

C Sicut e contra reprobri, qui dilexerunt terrena super omnia, et passionibus concupiscentiarum se subdiderunt, de his inferioribus elementis, terra scilicet, et aqua, magis accipiunt ut in his quæ passionibus magis sunt accommodata corporum recipienti passiones. O quam infelix illa anima quæ triplici carcere, videlicet conscientie, corporis, et gehennæ torquebitur, ut nec intus sit sine angustia, nec foris sine poena : cui immortalitas in essentia et possibilitas semper durabit in poena : nec aliquid illius muneris accipiat, quod sanctis in impossibilitate conferet superni gratiam largitoris. Et erit impassibilitas et immortalitas supra naturam mirabilis, quibus vita et essentia, immo totus naturæ cursus erit naturalis, ut ipsa natura de sua integratitate gaudeat, et in eo quod amplius accepit, in amore largitoris amplius inardescat.

D Sed huic reformationi nostræ naturæ accedet consensus dexteræ, qui consistit in plenitudine cognitionis, dilectionis, et jocunditatis : ut nec cognitione erronea, nec dilectio illicita, vel jocunditas tristitia admittere possit. Ibi enim scientiam informabit justicia, ne sit elata : ibi charitatem diriget scientia, ut sit ordinata : ibi jocunditatem producat indisciens æternitas, ne aliquo doloris nubilo quandoque possit obscurari. Omnia ergo bona animæ in se nunc diversa in Deo tunc erunt unita, ut cognitione diligat et charitas cognoscat, et uno affectu in Deo finiantr omnia, quæ unum finem Christum sibi constituerunt. Hoc est quod mundi philosophus animam constare dixit ex dividua et individua substantia, ex eadem et diversa natura, quia et nunc divisus affectus habet, ad diversa se applicans : sed indivisi sive ejusdem naturæ erit, dum cognitione et amore in Deum tota intendens, uno virtutum affectu in illo erit unita.

Unde etiam et Dominus omnes virtutes animæ, quibus Deo fruendum est, propter identitatem affectus sub uno cognitionis nomine comprehendit dicens : Est autem, inquit, vita æterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii). O si quando illius scientiæ veniat copia, cuius usus non ad investigationem, sed potius ad beatitudinem spectat : non enim illa scientia quæstiones involvit, non regulas proponit, non causas rerum naturalium, vel obscura manifesta facit, quia id solum ibi tenet scientia, quod facit ad fruitionem Jocundæ illius beatitudinis. Triplex perfectio scientiæ ibi est, scilicet Creatoris, ut per creaturem dignitatem laudemus Dei sapientiam : restorationis, ut per assumptæ humanitatis opera laudemus Dei bonitatem : deitatis quoque perfecta erit ibi cognitio, ut in illa veneremur Dei majestate. Ecce audivistis, fratres charissimi, qualis sit ille consensus dexteræ, qui sanctis omnibus repromittitur, quem accepit Christus, accepit et beata virgo Maria, accipiet et universalis sanctorum Ecclesia, sed differenti modo. Sedet enim Christus a dextris Patris, sed ipse solus sedet etiam in dextris Filii beata Virgo, sed ipsa sola. Ceteri vero sancti erunt omnes quidem a dextris ejus, sed non sedebunt a dextris ejus. Sedere enim a dextris Patris, hoc est esse æqualem vel esse in potioribus ejus bonis, quod solus Filius ejus accepit. Sedere in dextris Filii est præ cæteris, affluere charismatum donis, quæ singulariter accepit beata Dei Genitrix. Esse vero a dextris Dei, est participem esse illius gloriæ, sicut scriptum est: Tunc dicet rex illis qui a dextris ejus erunt (Matth. xxv). Hoc autem erit commune omnibus eis qui ad cœnam Regis æterni vocali sunt. Erunt ergo omnes beati a dextris Filii, imo sedebunt omnes ad dexteram ejus, non a dextris, attestante qui dicit : Sedere ipso Filio ad dexteram meam vel ad sinistram meam non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo (Matth. x). Sedere enim ad dexteram, ad gloriam spectat: sedere a dextris, ad gloriæ præminentiam, quam Christus hodie Matri sue contulit, dum eam extulit super potestates angelicas. Ubi illa sedet regina beatorum spirituum, et mediatrix peccatorum semper interpellans pro nobis, ut et nos accipiamus eundem consensum dexteræ, quem ipsa accepit hodierna die migrans a corpore, quem nobis prestare dignetur Dominus noster Jesus Christus. Amen.

SERMO COMMUNIS L.

IN DIE OMNIUM SANCTORUM.

Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum, et deducet illos in via mirabili (Sap. x.). Audiant verbum hoc omnes qui voluntarie pressuras mundi hujus sustinent, qui participes sunt paenitentiae et tribulationis Jesu. Audiant, inquam, verbum hoc et consolentur, quia finis laborum pariter et merces eis repromittitur non qualiscunque, sed quam præparavit Deus diligenter se. Quid preciosius, quid appetibilius, quid maius hac mercede promitti potuit, pro qua sancti martyres, et alii justi certave-

A runt usque ad mortem, qua etiam sancti omnes qui regnant cum ipso præmiati sunt. Vos ergo qui intus vobiscum aliquid boni agitis, et propter verba labiorum ejus custoditis vias duras, non vos paenitentia laboris hujus: quia vita brevis est, laboris venit finis, supremus ille Judex imminet ut reddat mercedem laborum sanctorum suorum.

Mercedem, inquit, laborum. Laborant in seculo quibus vita ista dulcis est, laborant et illi quibus vita ista amara est. Quibus vita ista dulcis est laborant agendo, licita operatione providentes quid comedant, quid bibant, et corpori quo induantur, et hæc omnia ut seculo isto diu potiantur. Sed labor istorum reprehenditur Domino ubi dicit: Nolite solliciti esse quid manducetis vel quid bibatis, aut quo induamini (Matth. xv). Scit enim Pater vester quoniam his omnibus indigetis. Quibus autem vita ista amara est laborant patiendo, sicut laboraverunt sancti illi, qui fuerunt ecclæ disteni, rigoribus algidi, carceribus squalidi, sanguine perfusi, plagis lividi, inedia macerati, ad ultimum morte consummati: et hæc omnia ut ab hoc seculo citius exciperentur.

Reddet ergo Deus mercedem laborum sanctorum suorum, illis qui in voluntaria sui afflictione, aut in violenta persecutione impiorum patientiam Domini Iesu imitati sunt. Non blandiantur igitur sibi homines criminosi, tanquam ipsi mercedem suam recepluri non sint, quia sicut Deus reddet mercedem justis, ita et injustis. Imo secundum quatuor genera hominum, quatuor mercedum genera inveniuntur. Est enim merces immoderate bona hujus seculi amantium, est merces enormiter mala hujus seculi committentium, est merces juste et pie in hoc seculo viventium, est et merces cum Deo regnantium. Prima merces est temporalis beneficii, de qua dicitur: Recepserunt mercedem suam. Secunda est æterni supplicii, de qua dicitur: Secundum opera manuum eorum tribue illis, reddite retributionem eorum ipsis. Tertia est spiritalis gratiæ, de qua ipse Dominus dicit: Qui reliquerit domum, vel agros, filios, aut parentes propter me, multo plura accipiet in præsenti seculo, et vitam æternam in futuro (Matth. xix): per multo plura, dona gratiarum quæ sanctis in hac vita conseruntur, volens significare. Quarta vero merces est æternæ gloriæ, de qua dicitur: Ecce enim merces vestra multa est in cœlia (Matth. v). Quam multi homines sunt in hoc seculo vigiliæ multas, orationes et eleemosynas, et alia pietatis opera facientes, qui dum pulchritudinem creaturarum hujus mundi et earum delectationes attendunt, statim concupiscentia oculorum suorum capiuntur in eis, et velut patriam de exilio facientes, temporalia bona super omnia appetunt et diligunt, quæ tantum ad necessitatem in obsequium divinum illis collata sunt. Quare hoc? quia imaginem Dei, qui summe pulcher est, in seipsis non vident, et decorum amantis suo oculo exceperato inquieti non possunt: quem si aspicerent, utique om-